
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15 ноября 2021 года № 853-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской 
области от 18 ноября 2013 года № 521-пп

В целях упорядочения и совершенствования деятельности в сфере 
обеспечения равной доступности услуг общественного транспорта в 
Иркутской области для отдельных категорий граждан, оказание мер 
социальной поддержки которых относится к ведению Российской Федерации и 
Иркутской области, в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, статьей 26.3-1 Федерального закона 
от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2021 года № 1662 
«О внесении изменений в постановление Правительства Российской 
Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1492», руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 18 ноября 2013 года № 521-пп «Об обеспечении равной доступности услуг 
общественного транспорта в Иркутской области для отдельных категорий 
граждан, оказание мер социальной поддержки которых 
относится к ведению Российской Федерации и Иркутской области» 
(далее -  постановление) следующие изменения:

1) подпункт 4 пункта I2 изложить в следующей редакции:
«4) организовать работу телефона «горячей линии» по вопросам 

использования электронных социальных проездных билетов.»;
2) в пункте 2:
в подпункте «з» слова «министерства социального развития, опеки и 

попечительства Иркутской области» заменить словами «министерства 
транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области»;

в подпункте «и» слова «министерства социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области» заменить словами «министерства 
транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области»;



2

3) в Положении об обеспечении равной доступности услуг 
общественного транспорта в Иркутской области для отдельных категорий 
граждан, оказание мер социальной поддержки которых относится к ведению 
Российской Федерации и Иркутской области (далее -  Положение), 
утвержденном постановлением:

в абзаце третьем пункта 1 слова «министерство социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской области» заменить словами «министерство 
транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области»;

в абзаце пятом пункта 41 слова «министерством транспорта и дорожного 
хозяйства Иркутской области» заменить словами «уполномоченным органом»; 

пункт 51 изложить в следующей редакции:
«51. Для подтверждения права гражданина на проезд транспортом в 

городском сообщении или транспортом в пригородном сообщении по 
электронному социальному проездному билету информационно-технический 
центр запрашивает у министерства социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области (далее -  министерство) информацию в 
порядке, установленном соглашением между министерством и 
информационно-техническим центром.»;

в абзаце втором пункта 6 слова «уполномоченным органом» заменить 
словом «министерством»;

в подпункте 1 пункта 9 слова «министерством транспорта и дорожного 
хозяйства Иркутской области» заменить словами «уполномоченным 
органом»;

в пункте I I 2:
в абзаце первом слова «уполномоченный орган» заменить словом 

«министерство»;
абзац второй изложить в следующей редакции:
«Министерство отказывает полностью в подписании актов сверки 

реестров учета электронных социальных проездных билетов, если реестр учета 
электронных социальных проездных билетов не соответствует установленной 
форме, о чем уведомляет информационно-технический центр в течение трех 
рабочих дней со дня поступления в министерство соответствующих 
документов с указанием причин отказа.»;

в абзаце третьем слова «уполномоченный орган» заменить словом 
«министерство»;

в абзаце четвертом слова «Уполномоченный орган» заменить словом 
«Министерство»;

в абзаце пятом слова «уполномоченный орган» заменить словом 
«министерство»;

в абзаце шестом слова «Уполномоченный орган» заменить словом 
«Министерство»;

в абзаце седьмом слова «уполномоченный орган» заменить словом 
«министерство»; 

в пункте I I 4:
в абзаце первом слова «уполномоченный орган» заменить словом 

«министерство»;



3

в абзаце втором слова «уполномоченным органом» заменить словом 
«министерством»;

абзац четвертый признать утратившим силу; 
в пункте 121:
в подпункте 2 слова «, согласованный с министерством транспорта и 

дорожного хозяйства Иркутской области» исключить;
в подпункте 6 слова «, согласованный с министерством транспорта и 

дорожного хозяйства Иркутской области» исключить; 
пункты 131 -  133 признать утратившими силу;
в подпункте 2 пункта 174 слова «, согласованный с министерством 

транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области» исключить; 
пункт 177 признать утратившим силу;
пункт 1715 после слов «о достижении» дополнить словом «значения»; 
дополнить пунктом 19 следующего содержания:
«19. Мониторинг достижения результатов предоставления субсидий 

проводится исходя из достижения значения результата предоставления 
субсидий, определенного соглашением, и событий, отражающих факт 
завершения соответствующего мероприятия по получению результата 
предоставления субсидий (контрольная точка), в порядке и по формам, 
которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.»; 

приложение 7 изложить в новой редакции (прилагается); 
приложение 72 изложить в новой редакции (прилагается); 
приложение 19 изложить в новой редакции (прилагается).
2. Установить, что положения пункта 19 Положения (в редакции 

настоящего постановления) применяются в отношении субсидий, 
предоставляемых начиная с 1 января 2023 года.

3. Установить, что в отношении соглашений о предоставлении субсидий 
в целях возмещения затрат (недополученных доходов) в связи с оказанием 
услуг по пассажирским перевозкам транспортом в городском сообщении и 
транспортом в пригородном сообщении для отдельных категорий граждан, 
оказание мер социальной поддержки которых относится к ведению 
Российской Федерации и Иркутской области, заключенных до вступления в 
силу настоящего постановления, действует постановление (в редакции 
постановления Правительства Иркутской области от 8 октября 2021 года 
№ 731-пп).

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 декабря 2021 года, за 
исключением абзаца двадцать седьмого подпункта 3 пункта 1.

http://www.pravo.gov.ru


4

Абзац двадцать седьмой подпункта 3 пункта 1 
постановления вступает в силу с момента подписания 
постановления.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

настоящего
настоящего

К.Б. Зайцев



Приложение 1
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 15 ноября 2021 года № 853-пп 
«Приложение 7
к Положению об обеспечении равной 
доступности услуг общественного 
транспорта в Иркутской области для 
отдельных категорий граждан, 
оказание мер социальной поддержки 
которых относится к ведению Российской 
Федерации и Иркутской области

ОТЧЕТ
О СУММЕ РАСХОДОВ ПЕРЕВОЗЧИКОВ В СВЯЗИ С ОКАЗАНИЕМ УСЛУГ 
ПО ПАССАЖИРСКИМ ПЕРЕВОЗКАМ ТРАНСПОРТОМ В ПРИГОРОДНОМ 

СООБЩЕНИИ ГРАЖДАНАМ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ИНВАЛИДОВ ВЕЛИКОЙ 
ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ И УЧАСТНИКОВ ВЕЛИКОЙ 

ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ) 
за 20 г.

(наименование перевозчика)

Стоимость 
электронного 
социального 
проездного 
билета, руб.

Количество 
граждан <*>, 
совершивших 
поездки, чел.

Количество 
поездок, 

совершенных 
гражданами <*> 
у перевозчика, 

шт.

Тариф за пассажиро- 
километр, руб.

Среднее
расстояние
перевозки,

км

Сумма
расходов,

руб.
1

1 2 3 4 4 5

Всего:

Перевозчик____________________________ (Ф.И.О. руководителя)

М.П. (подпись)

Гл. бухгалтер_________________________ (Ф.И.О.)

М.П. (подпись)

<*> В отчет не включается информация по инвалидам Великой Отечественной 
войны и участникам Великой Отечественной войны.».



Приложение 2
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 15 ноября 2021 года № 853-пп 
«Приложение 72
к Положению об обеспечении равной 
доступности услуг общественного 
транспорта в Иркутской области для 
отдельных категорий граждан, 
оказание мер социальной поддержки 
которых относится к ведению Российской 
Федерации и Иркутской области

ОТЧЕТ
О СУММЕ РАСХОДОВ ПЕРЕВОЗЧИКОВ В СВЯЗИ С ОКАЗАНИЕМ УСЛУГ 
ПО ПАССАЖИРСКИМ ПЕРЕВОЗКАМ ТРАНСПОРТОМ В ПРИГОРОДНОМ 

СООБЩЕНИИ ИНВАЛИДАМ ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ 
И УЧАСТНИКАМ ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ 

за 20 г.

(наименование перевозчика)

Количество инвалидов 
Великой Отечественной 

войны и участников 
Великой Отечественной 

войны, совершивших 
поездки, чел.

Количество поездок, 
совершенных 

инвалидами Великой 
Отечественной войны и 
участниками Великой 

Отечественной войны у 
перевозчика, шт.

Тариф за 
пассажиро- 

километр, руб.

Среднее 
расстояние 

перевозки, км

Сумма
расходов,

руб.

1 2 3 4 5

Всего:

Перевозчик (Ф.И.О. руководителя)

М.П. (подпись)

Гл. бухгалтер_________________________ (Ф.И.О.)».

М.П. (подпись)



Приложение 3
к постановлению Правительства Иркутской области
от 15 ноября 2021 года № 853-пп 
«Приложение 19
к Положению об обеспечении равной доступности услуг общественного 
транспорта в Иркутской области для отдельных категорий граждан, 
оказание мер социальной поддержки которых относится к ведению 
Российской Федерации и Иркутской области

РАСЧЕТ СУММЫ
РАСХОДОВ ПЕРЕВОЗЧИКОВ, ПРОИЗВЕДЕННЫЙ С УЧЕТОМ ОБЪЕМА 

ТРАНСПОРТНЫХ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЕННЫХ ГРАЖДАНАМ ПО ЭЛЕКТРОННЫМ 
СОЦИАЛЬНЫМ ПРОЕЗДНЫМ БИЛЕТАМ НА ПРОЕЗД ТРАНСПОРТОМ

В ПРИГОРОДНОМ СООБЩЕНИИ
20 г .___________________________

(наименование перевозчика)

Месяц, в котором 
увеличились расходы 
перевозчика в связи с 

увеличением тарифа за 
пассажирокилометр

Дата и номер 
правового акта 
об увеличении 

тарифа

Тариф за 
пассажирокилометр в 

пригородном 
сообщении до 

увеличения тарифа, 
руб.

Тариф за 
пассажирокилометр в 

пригородном 
сообщении после 

увеличения тарифа, 
руб.

Разница в 
тарифах, 

руб.

Количество 
совершенных 
гражданами 
поездок, шт.

Среднее 
расстояние 
перевозки в 

пригородном 
сообщении, км

Сумма расходов 
перевозчика в связи с 

увеличением тарифа за 
пассажирокилометр, 

руб. (гр. 5 х гр. 7 х гр.
6)

1 2 3 4 5 6 7 8

Всего:

Перевозчик______________________________________ (Ф.И.О. руководителя)

М.П. (подпись)

Гл. бухгалтер___________________________________ (Ф.И.О.)».

М.П. (подпись)


